
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   PN  VCS11/24/SUA  -  Liceo  Statale  “Terenzio  Mamiani”  -  Roma  -
Affidamento in concessione per la durata di 5 anni, con opzione di rinnovo per
ulteriori 2 anni, del servizio bar-ristoro e dei distributori automatici all’interno
dell’istituto  scolastico  –  CIG  B205447E77  –  Criterio  di  aggiudicazione:  offerta
economicamente più vantaggiosa – Nomina commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P2492 del 
26/06/2024

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 2364
26.06.2024 10:40:18 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  l’obiettivo  n.  24001  del  PEG  2024  avente  ad  oggetto  "Implementazione,  trasparenza  e
imparzialità  dell'azione  amministrativa  per  le  gare  della  CMRC e  della  SUA per  lavori  pubblici,
servizi, forniture";

rilevato  che  –  come stabilito  dal  citato  comma 13  –  “le  centrali  di  committenza  e  le  stazioni
appaltanti … nominano un RUP, che cura i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria
dell’intervento”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento
attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che alla anzidetta  Convenzione ha aderito,  mediante specifico Accordo,  il  Liceo Statale
“Terenzio Mamiani” - Roma;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  Prot.2352/2024  del  08/05/2024  -  Liceo  Statale  “Terenzio
Mamiani” – Roma, è stato autorizzato, per l’affidamento in concessione per la durata di 5 anni, con
opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni, del servizio bar-ristoro e dei distributori automatici all’interno
dell’istituto scolastico, l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 187, co. 1 del
D.Lgs.  36/2023,  senza  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  previa  consultazione  preliminare  di

2



mercato espletata sulla  piattaforma di  approvvigionamento digitale  della Città metropolitana di
Roma capitale, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt.108, co.2 e 185 del
D.Lgs. 36/2023, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di
gara  in  applicazione  del  metodo  aggregativo  -  compensatore,  secondo  quanto  stabilito  dal
disciplinare di gara;

che, in data 08/05/2024, sulla piattaforma di approvvigionamento digitale della Città metropolitana
di Roma capitale (Registro di sistema PI011364-24 del 08/05/2024) è stata avviata una indagine di
mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura negoziata, da
indire ai sensi e per gli effetti dell’art. 187, del d.lgs. n. 36/2023;

che, nel termine perentorio di presentazione della candidatura indicato nell’Avviso di indagine di
mercato (“entro e non oltre il 23 maggio 2024 alle ore 9.00”), risultano pervenute sulla piattaforma
telematica “Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, n. 8 manifestazioni di interesse;

che, ai sensi ai sensi dell’art. 187 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la Stazione Unica Appaltante della Città
Metropolitana di Roma, U.O.LL.PP. Viabilità, Servizi e Forniture, su incarico del Responsabile unico
del Procedimento,  ha provveduto,  in data 06/06/2024 23:36:04 registro di  sistema PI013902,  a
creare  sulla  Piattaforma  telematica  dell’Ente  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  della
concessione in oggetto e ad inoltrare,  nel  medesimo ambiente, la Lettera d’invito  agli  8 (otto)
concorrenti, che avevano manifestato, nel termine perentorio indicato nell’Avviso di consultazione
preliminare di mercato, interesse a partecipare;

che alla procedura di gara, per il  tramite della piattaforma di approvvigionamento digitale della
S.U.A., è stato attribuito il CIG seguente: B205447E77;

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d’invito (“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno
25  giugno  2024”),  sono  pervenute  sulla  piattaforma  telematica  “Portale  gare  della  Città
Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nella Lettera di invito/Disciplinare
di gara e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 2 (due) offerte telematiche;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 93 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - una
commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento
ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno
che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;
in tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,

3



provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

che al fine di acquisire i nominativi del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della  commissione  giudicatrice  di  cui  trattasi,  il  Servizio  Gare  ha  interpellato  il  Liceo  Statale
“Terenzio Mamiani” - Roma;

preso  atto  che  le  disponibilità  espresse  dal  Liceo  Statale  “Terenzio  Mamiani”  -  Roma  sono  in
numero pari a quello dei componenti da nominare, e che tra gli stessi è presente altresì il RUP, ai
sensi del comma 3 dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023 con riferimento alla specifica procedura, sono
stati  individuati,  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  in  questione,  i  sottoelencati
candidati:

1)      Presidente: Dott. Salvatore Briguglio – Direttore Servizi Generali Amministrativi - Liceo Statale
“Terenzio Mamiani” - Roma (RM);

2)      componente:  Prof.ssa Tiziana Sallusti  –  Dirigente Scolastico/Rup – Liceo Statale  “Terenzio
Mamiani” - Roma (RM);

3)      componente:  Prof.  Ettore  Lalicata  –  I  Collaboratore  Dirigente  Scolastico  -  Liceo  Statale
“Terenzio Mamiani” - Roma (RM);

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)      di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica negoziata - espletata per
conto del Liceo Statale “Terenzio Mamiani” - Roma; – per l’affidamento in concessione per la durata
di  5 anni,  con  opzione di  rinnovo  per  ulteriori  2  anni,  del  servizio bar-ristoro  e dei  distributori
automatici all’interno dell’istituto scolastico - PN VCS11/24/SUA - CIG: B205447E77, da aggiudicarsi
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la seguente composizione:

4



-          Presidente:  Dott.  Salvatore  Briguglio  –  Direttore  Servizi  Generali  Amministrativi  -  Liceo
Statale “Terenzio Mamiani” - Roma (RM);

-          componente: Prof.ssa Tiziana Sallusti – Dirigente Scolastico/Rup – Liceo Statale “Terenzio
Mamiani” - Roma (RM);

-          componente:  Prof.  Ettore  Lalicata  –  I  Collaboratore  Dirigente  Scolastico  -  Liceo  Statale
“Terenzio Mamiani” - Roma (RM);

2)      di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di gara i componenti dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  93,
comma 5 del d.lgs. n. 36/2023;

3)      di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4)       di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
del  Lazio  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del
Committente.

5









1 

 

 
 

CURRICULUM VITAE 
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

 

Nome e cognome 

 

Telefono 

 

E-mail 

 

 

 

 

Nazionalità 

TIZIANA  SALLUSTI 

 

06/121124145 - +39 347/3357567 

 

tizianasallusti@libero.it 

dirigentemamiani@gmail.com 

 

 

 

Italiana 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 

 

 

 

 

 

 

Università Roma III 

Scienze della formazione 

11/12/2015 

 

Corso di Perfezionamento Post Universitario 

 

“Supervisione e Responsabilità professionale nella Mediazione 

famigliare, Minorile penale e Scolastica”, 50 crediti formativi 

 

 

Università Campus Biomedico 

di Roma, 

26/05/2006 

Master biennale 

Post universitario    

“Counseling nutrizionale e learning disabilities” 

 

Università La Sapienza anno 

accademico 2001 

Corso di perfezionamento di “Neuropsicologia dello sviluppo” 

mailto:tizianasallusti@libero.it
mailto:dirigentemamiani@gmail.com


2 

 

III Università Statale di Roma 

13/07/1993 

Diploma di Laurea quinquennale in Scienze dell’Educazione ad 

indirizzo psicologico, punteggio 110 e lode/110 

Istituto Statale Superiore 

“V, Colonna”, a. s. 1984 

Diploma abilitante di Insegnante Elementare, votazione 60/60 

 

  

LINGUE STRANIERE Inglese: livello SCOLASTICO  

Spagnolo: livello BUONO 

CONOSCENZE INFORMATICHE Livello Buono competenze informatiche e multimediali  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA  

Dirigente Scolastico  

Dall’a.s. 1996 ad oggi 

In servizio, attualmente, presso il Liceo Classico Statale “Terenzio 

Mamiani” dal 2011 

 

 

Vincitrice di concorso a posto di Dirigente Scolastico di scuola   

Materna ed Elementare nel 1996 

 

 

Ha prestato servizio in Scuole della provincia di Milano e di Siena, 

Ventimiglia e Roma, dove ha coordinato anche il X Centro di Educazione 

Permanente (educazione degli adulti).  

Esperienza di reggenza 

in scuole oltre quella di 

titolarità 

- Liceo Artistico A. Caravillani 

- I.C. Carlo Forlanini 

- I.C.  Claudio Abbado  

- Liceo Caetani di Roma 

- I.C. Luigi Solidati Tiburzi 

- Scuola Secondaria di primo grado “Renato Villoresi” 

- Scuola Elementare “Rio De Janeiro” 

Insegnante Scuola  Vincitrice di concorso per titoli ed esami del 20/12/84 ed immissione nel 

ruolo di insegnante elementare a partire dal 10/09/1985 Primaria dal  

1986 al 1996  

 



3 

 

 

Altri incarichi  anche 

nell’ambito del Ministero  

dell’ Istruzione e del 

Merito 

- Relatore al corso di formazione organizzato dalla Fondazione 

internazionale Don Luigi di Liegro, “Scuola e famiglia: definizione di obiettivi 

e risorse in salute mentale”.  4 Marzo 2023 

- Relatore al Convegno “Dalla Pandemia alla guerra: emarginazione fisica ed 

emotiva. L’impatto sul territorio raccontato dai media.” 1 dicembre 2022 

Pontificia Università Gregoriana 

-Relatore al corso di formazione organizzato dalla Fondazione 

internazionale Don Luigi di Liegro, “Un nuovo modello di comunità dopo la 

pandemia”, con un intervento dal titolo “Agenzie educative del terzo 

millennio, scuola e famiglia tra crisi e opportunità”, 9 ottobre 2021. 

-Relatore al webinar organizzato dallo Studio Cataldi di Roma, “Scuola-

competenze e welfare: strumenti per combattere la violenza sulle donne”, 

11 ottobre 2021 

- Intervento  Convegno, “Vincere la paura, una nuova comunicazione della 

sicurezza contro il mediaterrorismo”, organizzato dall’Università Sapienza e 

la Scuola di perfezionamento per le forze di Polizia, 31 Maggio 2021. 

- Relatore al convegno “La scuola e gli estremismi violenti”, organizzato da 

Exit cooperativa Sociale e SOS abusi psicologici, Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, con un intervento dal titolo “Affrontare le devianze giovanili 

a scuola, con focus sugli estremismi violenti: strategie”, 29 Aprile 2021  

- Relatore  convegno organizzato dal Comitato Unico di Garanzia degli Uffici 

Giudiziari Romani con la relazione “Giornata di sensibilizzazione contro la 

violenza sulle donne”, 5 dicembre 2017 

- Organizzatrice e coordinatrice di vari convegni tra cui il Convegno 

Nazionale “Sotto l’Egida di Atena”, patrocinato dalla Regione Lazio, Aula 

Magna Liceo Classico Terenzio Mamiani, 15 Maggio 2015 Liceo Classico, 

passaporto per il futuro. Riconoscimento MIUR come attività di formazione.  

Responsabile Area Centro – Italia Rete Nazionale Licei Classici Componente 

cabina di regia della RETE NAZIONALE DEI LICEI CLASSICI con decreto 

dipartimentale 064 del 25-01-2018, rinnovato con Decreto Dipartimentale 

Ministero dell’Istruzione prot 1101 del 10-05-2022 



4 

 

Capofila Rete Nazionale “LABORATORIO DI CITTADINANZA” dall’a.s. 

2018/19 

 

Capofila Rete SID Polo di Roma: Anisn.it (le scienze a scuola) – I Lincei per la 

Scuola (Fondazione) – Programma “Scientiam Inquirendo Discere” dall’ a.s. 

2016/2017. 

 

Componente NUCLEI DI VALUTAZIONE DEI DIRIGENTI SCOLASTICI  

 

Capofila della rete di scuole “Otis, la scuola incontra il teatro” a.s. 2014/15 

 

Capofila di una rete interistituzionale tra le Scuole del 24° distretto 

scolastico e il XVI Municipio “una rete per la qualità e     l’autonomia”, Anni 

2008-2011 

 

Nomina “Mentor” dei Dirigenti Scolastici vincitori del concorso bandito con 

DDG 13/07/2011 e assunti con decorrenza 1/09/2014, DDG M.I.U.R. 

n. 9 del 20/01/2015. 

 

Rappresentante dell’Ufficio Scolastico per il Lazio nelle commissioni di 

esame conclusivi dei Tirocini formativi attivi presso l’Università degli Studi 

“Tor Vergata” di Roma; Componente del Consiglio di corso di tirocinio per 

la gestione di Tirocinio formativo attivo, presso l’Università degli Studi “Tor 

Vergata” di Roma (Classi di concorso A036, A037, A061). Anno 2013 

 

Componente della commissione di consulenza per la riforma degli 

Ordinamenti, come da nomina della Direzione Regionale del Lazio, prot. N° 

5450 del 7/04/2004.  

 

Dirigente Scolastico Referente per il Seminario/Sperimentazione triennale 

nazionale “Didattica della Comunicazione Didattica” organizzato dal Liceo 

Statale Maffei di Verona su incarico del Ministero della Pubblica Istruzione 

- Dipartimento per l’istruzione-Direzione Generale per il personale della 

scuola –Ufficio VI (  Nota prot. N. 10464). 

 



5 

 

 Partecipazione alla progettazione e realizzazione delle attività di tirocinio 

anno accademico 2001/2002 con nomina Del Presidente CdI di Roma Tre, 

scienze della formazione Anna Maria Favorini. 

 

Organizzatrice e relatrice come Dirigente del XX° Circolo Didattico di Roma, 

nell’a.s. 2000-01 del Convegno “I Bambini prima di tutto!”, sulla tematica 

degli abusi all’infanzia. Patrocinio e contributo Giunta Provinciale Lazio e 

MIUR.  

 

Coordinatrice corsi di formazione per insegnanti di Scuola Elementare   neo 

immessi in ruolo, su incarico del Provveditore agli Studi di Roma, anno 

scolastico 1999/2000. 

 

Coordinatrice e della sessione di concorso riservata per l’idoneità 

all’insegnamento nella Scuola Elementare, preceduto dalla frequenza di un 

corso, nelle sedi di Ventimiglia e di Roma, con nomina dei Provveditori agli 

Studi di Imperia, anno scolastico 1999 

 

Presidente di commissione di Concorso riservato per l’idoneità 

all’insegnamento nella Scuola Elementare, preceduto dalla frequenza di un 

corso, nelle sedi di Sanremo, con nomina dei Provveditori agli Studi di 

Imperia, anno scolastico 1999 

 

Ha acquisito esperienza come formatrice del personale docente in corsi di 

formazione organizzati da alcune Scuole di Roma e di Orvieto.  

 Docente nei corsi di formazione per Insegnanti di scuola Materna ed 

Elementare di nuova nomina, istituiti dal Provveditorato Agli Studi di Siena, 

con nomina dal Provveditore Enzo Martinelli (a. s. 1997/98). 

 

Docente dell’area pedagogica nei corsi biennali di specializzazione 

polivalenti per insegnanti di sostegno, organizzati dal Ce.R.S.D.E.P. con 

nomina del Presidente IRSSAE Toscana Prof. Cosimo Scaglioso ( a.s. 

1887/98).  

 

 

 

 



6 

 

CORSI DI FORMAZIONE  

FORMAZIONE GENERICA 

 

 

Università LUISS  

Guido Carli  

2022/23  (10 ore) 

Corso di formazione “La protezione dei dati dei minori. Formazione, informazione 

e consapevolezza” 

Licei Socrate e Talete 

 di Roma 

Milano 24 Marzo (8 ore) 

“Convegno nazionale della Rete Green”  
 

Università Sapienza  

12 Aprile 2019 (8 ore) 

Convegno “Licei Matematici del Lazio” 

Società Nazionale di 

Salvamento  

09 settembre 2019 

Corso di Primo soccorso aziendale e BLS 

MIUR – RNLC 

 16 e 17 /05/2018 

(10 ore) 

Corso di formazione “La ragione fra natura, cultura e tecnologia” 

 

MIUR – RNLC 

 4 /10/2018 

(8 ore)  

Seminario territoriale sul rinnovamento del curricolo del Liceo classico 

La ragione fra natura, cultura e tecnologia. Digital humanities e beni 

culturali MIUR – RNLC 

 

Università Roma tre 

30 Maggio 2019 (4 ore) 

 

Seminario Le opportunità di cooperazione europea per le scuole: 

Erasmus+ed e twinning 

USR LAZIO  

7/12/2017 (25 ore) 

Cordso di formazione “Le modalità di gestione dell’organico 

dell’autonomia e di potenziamento”  

MIUR  

Liceo “Cutelli” (CT) 

11/02/2017 

(9 ore) 

Seminario Nazionale Rete Nazionale dei Licei Classici  

“Classico, valore aggiunto: un dialogo interdisciplinare” 

MIUR 

Direzione Generale per gli 

Ordinamenti Scolastici 

16/12/2016 

Giornata di Studi “ Il patrimonio e la cultura classica. Educazione alla 

cittadinanza e responsabilità sociale” 

 

ANISA  

11 Aprile 2014 

 

Corso di formazione “CLASSICI DENTRO, in-attualità del Liceo Classico” 

  



7 

 

Tribunale per i Minorenni 

 di Roma 

2014 

Corso di formazione  ”Adolescenza. Un tavolo di confronto. Attività di 

formazione” 

MIUR, USR Lazio  
“Formazione Valutazione ed autovalutazione delle Istituzioni scolastiche” 

 

MIUR e Accademia, 

Nazionale dei Lincei, 2012 

(7 ore) 

Programma “Scientiam inquirendo discere” 

A. N. P. 

29 novembre 2010 ( 7 ore) 

Seminario “ Conoscere per bene operare” 

 

 

M I UR Seminario regionale sul cyberbullismo  

4 marzo 2010 (4ore) 
 

 

M I U R 
 

Seminario  “Riflessioni e metodi per la prevenzione del bullismo a scuola:  

3/12/2009 (7ore) Percorsi di educazione, comunicazione e corresponsabilità”  

 

Ministero della Pubblica “Didattica della comunicazione didattica ” Seminario di studi organizzato a  

Istruzione, 3 giorni, 2007 Verona dal Ministero della Pubblica Istruzione  

 

Confsal form 2007 (4 ore) 

 

Convegno “Bullismo, che fare ? “  

 

 

Confsal form 2006 ( 6ore) “Le dinamiche educative e formative nell’integrazione socio-culturale degli 

immigrati “ 

 

Associazione Italiana “Seminario sulla dislessia”  

Dislessia  

Università Roma III 2003  

(5 ore) 

“Disabilità e diversità tra cultura ed educazione” 

AIFA 2004; Roma Workshop con Russel A. Barkley per conoscere e approfondire l’ADHD  

 

Associazione Italiana 

Dislessia – 2003- (10 ore) 

Convegno “Dislessia 2003: verso un nuovo approccio nella Scuola e nei 

servizi“ 

Università Roma III, 2002 

(12 ore) 

Seminario “Problemi e situazioni interpretate con la teoria dell’analisi 

transazionale” 

l’IRRSAE Piemonte 1999  

(14 ore) 

L’ educazione degli adulti e il ruolo dei CTP nell’ottica del sistema integrato 

tra istruzione e formazione  



8 

 

  

IRRSAE del Lazio per i Corso di formazione “Una strategia per conoscersi, comunicare interagire”   

Centri territoriali. 1999  

(9 ore)  

Università LA SAPIENZA 

1999 

Convegno “Una finestra sull’infanzia” 

AIMIC- De Agostini di Roma 

(19 ore), 1998 

Corso di formazione “Un tesoro da scoprire: la qualità tra i banchi di scuola 

della scuola elementare”  

IRRSAE Toscana 

Seminario residenziale 

Comenius 2” 1998 

Formazione dei direttori alla dimensione interculturale   

Fondazione Piaggio e dal 

Provveditorato Agli Studi di 

Siena, 1998 

“Building Europe Together – seminario di studi” 

PROTEO Toscana (6 ore ) 

1998 

Corso di formazione “Insegnamento come comunicazione” 

 

FORMAZIONE COMPETENZE 

PROFESSIONALI E 

GESTIONALI SPECIFICHE  

 

USR Lazio 

06,14, 21 /10/2021 (10 ore) 

Corso di formazione  Organizzazione e Comunicazione nelle Istituzioni 

scolastiche  

Uil scuola 

11 luglio 2019 (9 ore) 

Buon lavoro dirigente, costruire insieme professionalità 

Università Roma Tre – 

MIUR 

30 Maggio 2019 (4 ore ) 

Seminario di formazione - Le opportunità di cooperazione europea per le 

scuole: Erasmus + ed e Twinning  

Italia Scuola 

25/10/2019 (5 ore) 

Convegno di studi “Gli strumenti giuridici di gestione della conflittualità” 

Irase 

10 Gennaio 2019 (4 ore) 

Seminario “ Dal codice degli appalti pubblici al nuovo regolamento 

contabile” 

ANP  

4/12/2019 (3 ore) 
Incontro “Rendicontazione sociale” 

M.I.U.R. (9 ore) Attività formativa “General data protection regulation” 

M.I.UR. – U.S.R. Lazio – I.C. 

“Regina Elena” 

Piano di Formazione per Dirigenti Scolastici a.s. 2016/2017: “Le dimensioni 

della progettualità scolastica e i relativi atti di indirizzo (PTOF, PdM, PAI, 



9 

 

29/05/2017 e 06/06/2017 

(25 ore)  

ecc.)”. 

M.I.U.R. – U.S.R. Lazio – 

Liceo “Pablo Picasso” 

Artistico e Linguistico 

14/09/2018 (7 ore) 

Seminario “Dal portfolio alla valutazione attraverso l’interlocuzione “  

M.I.U.R. – U.S.R. Lazio – 

Liceo “Pablo Picasso” 

Artistico e Linguistico 

dall’8/02/2017 al 

31/03/2017 (24 ore) 

Attività di Informazione e Formazione previste per i Dirigenti Scolastici di 

cui al D.M. 663 del 1/09/2016.  

INVALSI 

31 marzo 2017  (18 ore) 

Seminario “Il procedimento di valutazione del Dirigente Scolastico, teorie, 

norme e strumenti” 

Dir Scuola 

27/07/2016 (2 ore) 

Seminario online “Individuazione docenti dagli ambiti territoriali: 

suggerimenti operativi ANP”. 

MIUR - USR LAZIO 

11/04/2016 (5 ore) 

Convegno “ Il nuovo Programma Operativo Nazionale per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” 

KPMG 

Associazione Scuole 

Autonome del Lazio (ASAL) 

Dice 2016 – Febb 2017  

Progetto di Formazione relativo alla “Disciplina in materia di contratti 

pubblici, anticorruzione e trasparenza”. 

M I U R 

22/12/ 2016  (30 ore) 
Corso di formazione “ Dirigere l’Innovazione” 

Dir Scuola 

3/04/2014 

Scuola e Managment, Competenze per governare il cambiamento 

 

M I U R 

2012 

“Corso di formazione per Dirigenti Scolastici del Lazio su Diritto 

Amministrativo e Strumenti di semplificazione. I riflessi sul sistema 

scolastico” 

M I U R 

2012 
Seminario “Valutazione e autovalutazione delle scuole autonome” 

KOINE’ srl 

6 aprile 2011 

Convegno “Salute e sicurezza nelle scuole, approvato il decreto attuativo 

per gli Istituti di Istruzione di ogni ordine e grado” 

 

EU SERVICE 

25 febbraio 2011 

Convegno “Stress lavoro correlato. Valutazione, prevenzione e gestione 

del rischio nella scuola”  

 

A.S.A.L. 

27 ottobre 2010 (3 ore) 
Seminario “Cosa (e come) si contratta a scuola? (2^ parte)  

ASS. PROF. PROTEO FARE 

SAPERE  

Seminario “Il contenzioso disciplinare anche in attuazione del D.LGS. 

150/09” 



10 

 

22 aprile 2010 (4 ore )  

 

Italia Scuola – Dirscuola Corso di formazione “Come cambiano i procedimenti disciplinari e 

cautelari nella scuola” 

16 febbraio 2010 (7 ore)  

INAIL. 09/10/2009 

(12,30 ore) 

Corso “La sicurezza nella didattica” 

 

MPI, Ufficio Scolastico La scuola laziale riflette su se stessa, seminario di formazione   

Regionale del Lazio, 

Aprile 2008, (12 ore) 

 

ASAL, (4,30 ore) Seminario “L’autonomia scolastica che convince: buoni esempi in Italia” 

M I U R 

2007 

(6,30 ore) 

Corso di formazione relativo agli obblighi previsti dal D.Lgs 196 del 

30/06/2003 

Università Tor Vergata 
Seminario di studi “Il sistema di gestione della sicurezza negli istituti 

scolastici” 

16/2/2007 (8 ore)  

ASAL Lazio , 2006  Convegno “Autonomia in rete” 

(7 ore)  

M I U R 

2005 

Seminario “Scuole in rete: studio e ricerca per un’azione di sistema”  

 

ARSAP e SNALS, 2004 “Master di diritto e legislazione scolastica” 

(36 ore)  

Università La Sapienza Seminario di studi “Responsabile del servizio di prevenzione e protezione” 

2004 (16 ore)  

M I U R 

28/05/2003 (7 ore) 

Attività di formazione sulla riforma 

M I U R 

2003 (40 ore) 

Corso di formazione “Regolamento amministrativo-contabile” 

 

Il sole 24 ore  

1471172003 

Convegno “Fare Scuola” 

Università Roma III 

22/04/2002 (12 ore) 

Corso “Problemi e situazioni interpretate  con la teoria dell’analisi 

transazionale”  

MIUR Direzione Generale 

del Lazio  

21/03/2002 

Seminario ”Qualità ed autonomia per una scuola che cresce”  



11 

 

A.N.DI.S  

15/11/2002 (20 ore) 

Corso “Dirigenza Scolastica e identità professionale”  

 

Associazione Nazionale Corso “Etica pubblica e dirigenza scolastica”  

Dirigenti Scolastici, 2001  

(14 ore);  

Provveditorato agli Studi di Seminario  “L’identità della scuola romana e  

Roma 1999 (20 ore) La sicurezza nella scuola e il D. Lvo 626/94”  

 

Ministero Pubblica 

Istruzione 

Corso per l’acquisizione della qualifica dirigenziale per i Dirigenti Scolastici  

1997/98 (300 ore)  

 

IRRSAE Lombardia 

09/05/1997 (6 ore) 

Seminario “Progettualità di Istituto e autonomia” 

l’AIMIC di Roma, Corso “Dirigenti di scuola: formarsi per crescere in autonomia” 

1998  (12 ore)  

A.N.P. di Milano 1998 Semianrio “Valutazione e Istituzioni scolastiche” 

FNISM – Milano 1998 “Le competenze gestionali e organizzative del Dirigente Scolastico” 

  

CIDI di Roma, 1998 (15 ore)  Seminario “La scuola che progetta “ 

AMI-CIRMES di Milano, I problemi gestionali della Scuola nella prospettiva dell’autonomia  

1998  

IRRSAE Milano, 1998 Progettualità d’Istituto e autonomia  

Fondazione Piaggio e 

Commissione Europea 

07/03/1998 

“Building Europe together” 

Provveditorato agli Studi di 

Siena 1997 (16 ore) 

Seminario “Organizzazione e successo formativo”  

ANP Milano 

4/12/1996 (21 ore) 

Corso “La valutazione delle Istituzioni scolastiche e la nuova 

professionalità dei capi di Istituto” 

Università ROMA TRE - 

Dipartimento di Scienze 

dell’Educazione 

Corso di Formazione “ Consigliere pedagogico” 

I annualità a.a. 1994/95  60 ore/60 

II annualità a.a. 1995/96  34 ore/50 

 

 

Roma, giugno 2023                          Tiziana Sallusti                                                                                                                                                      



 
Pagina 1/3 - Curriculum vitae di 

 Lalicata Ettore  
 

 

 

 
 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali  

Nome/ Cognome Ettore Lalicata 
Indirizzo 34, via Nicolò V, 00165, Roma, Italia. 

Telefono 06632789

Fax 06634255

E-mail ettore.lalicata@liceomamiani.cloud
  

Cittadinanza Italiana
  

Data di nascita 22 ottobre 1959
  

Sesso maschile 
  

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

Formatore ricerca e insegnamento 

  

Esperienza professionale  
  

Date 1984- ad oggi

Lavoro o posizione ricoperti Docente di matematica e fisica  con contratto a tempo indeterminato dal 1° settembre 1987

Principali attività e responsabilità Docenza, direttore del Laboratorio di Fisica, direttore del Laboratorio di informatica, Primo 
collabora

Nome e indirizzo del datore di lavoro Liceo classico Statale “ Terenzio Mamiani”  30, viale delle Milizie, 00192 Roma 
rmpc23000x@istruzione.it   

Tipo di attività o settore Istruzione pubblica 
  

Esperienza professionale  

Date 1999 

Lavoro o posizione ricoperti Direttore e Docente in corsi di formazione in informatica

Principali attività e responsabilità Docente in tre corsi di alfabetizzazione informatica

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Liceo classico Statale “ Terenzio
rmpc23000x@istruzione.it   

Tipo di attività o settore Formazione e aggiornamento di dipendenti pubblici

  

Esperienza professionale  

Date 2003 

Lavoro o posizione ricoperti Docente tutor in corsi di 

Principali attività e responsabilità Docente tutor nei corsi MonforTic

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

INDIRE

Ettore Lalicata  
34, via Nicolò V, 00165, Roma, Italia.  

06632789 Cellulare: 

06634255 

ettore.lalicata@liceomamiani.cloud 

Italiana 

22 ottobre 1959 

maschile  

Formatore ricerca e insegnamento  

ad oggi 

Docente di matematica e fisica  con contratto a tempo indeterminato dal 1° settembre 1987

Docenza, direttore del Laboratorio di Fisica, direttore del Laboratorio di informatica, Primo 
collaboratore del D.S.  Animatore digitale per il liceo. 

Liceo classico Statale “ Terenzio Mamiani”  30, viale delle Milizie, 00192 Roma 
rmpc23000x@istruzione.it    

Istruzione pubblica  

Direttore e Docente in corsi di formazione in informatica 

Docente in tre corsi di alfabetizzazione informatica 

Liceo classico Statale “ Terenzio Mamiani”  30, viale delle milizie, 00192 Roma 
rmpc23000x@istruzione.it    

Formazione e aggiornamento di dipendenti pubblici 

Docente tutor in corsi di formazione in informatica 

Docente tutor nei corsi MonforTic 

INDIRE 

335318963 

Docente di matematica e fisica  con contratto a tempo indeterminato dal 1° settembre 1987 

Docenza, direttore del Laboratorio di Fisica, direttore del Laboratorio di informatica, Primo 

Liceo classico Statale “ Terenzio Mamiani”  30, viale delle Milizie, 00192 Roma 

Mamiani”  30, viale delle milizie, 00192 Roma 



 
Pagina 2/3 - Curriculum vitae di 

 Lalicata Ettore  
 

 

Tipo di attività o settore Formazione e istruzione 

  

Esperienza professionale  

Date 2012 

Lavoro o posizione ricoperti Liceo Mamiani di Roma 

Principali attività e responsabilità progettazione rete dati dell’istituto 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Liceo Mamiani di Roma 

Tipo di attività o settore consulenza tecnica 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

 

Esperienza professionale  

Date dal 2015 a oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Liceo Mamiani di Roma 

Principali attività e responsabilità progettista bandi PON 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Liceo Mamiani di Roma 

Tipo di attività o settore consulenza tecnica 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

 

Esperienza professionale  

Date  dal 2016 a oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Liceo Mamiani di Roma 

Principali attività e responsabilità Animatore Digitale  

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Liceo Mamiani di Roma 

Tipo di attività o settore favorire lo sviluppo e il potenziamento della didattica digitale  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

 
Esperienza professionale 

 
date 

Lavoro o posizione ricoperti 
 

Principali attività e responsabilità 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
Tipo di attività o settore 

 
 

 
 
 
 
 
dal 2020 a oggi 
Liceo Mamiani di Roma 
 
Amministratore piattaforma per la didattica a distanza Google Workspace 
 
Liceo Mamiani di Roma 
 
favorire la Didattica a Distanza e la dematerializzazione delle comunicazioni 



 
Pagina 3/3 - Curriculum vitae di 

 Lalicata Ettore  
 

 

Capacità e competenze sociali Buone capacità di organizzare gruppi di lavoro e di trasmettere le informazioni 
  

Capacità e competenze 
organizzative 

Ottime capacità organizzative, logistiche e di ottimizzazione. Alcune innate altre acquisite con una 
esperienza ultraventennale  anni nella formulazione dell’orario scolastico dell’istituto. 

  

Capacità e competenze tecniche Buone competenze tecniche scientifiche frutto sia della preparazione universitaria sia dall’aver svolto 
per quindici anni il ruolo di  direttore del laboratorio di fisica del Liceo Mamiani. Successivamente 
direttore del laboratorio di informatica dell’istituto per 8 anni.  
Competenze tecniche nell’ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro acquisite in alcuni  corsi di 
formazione 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Ottime conoscenze dei programmi office. Gestione di piattaforme per inserimento progetti e dati.  
 

  

Capacità e competenze artistiche Buone capacità di disegno e di rappresentazione grafica di  planimetrie di edifici 
  

Altre capacità e competenze Ottime capacità organizzative di attività sociali, viaggi sia d’istruzione sia di piacere. 
  

Patente Categoria A dal 1976 e Categoria B dal 1977 
  

Ulteriori informazioni Referenze e informazioni possono essere fornite a richiesta dai Dirigenti Scolastici con i quali ho 
collaborato 

  

Allegati Tutti i miei titoli sono già in possesso dell’amministrazione di appartenenza 

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196  
 

Firma Ettore  Lalicata 

 
 
Data  30 aprile 2023 


